
REGISTRO GENERALE N. 1236 del 30/10/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 208 del 30/10/2024
PROPOSTA N. 1385 del 15/10/2024

OGGETTO: LAVORI DI “COMPLETAMENTO CENTRO RICREATIVO CULTURALE” - PRESA 
D’ATTO POLIZZE -  CUP J31J21000030004 - CIG B1EFB43734

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

PREMESSO CHE:
 - con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30.04.2019 è stato approvato il Programma OO.PP.  

2019/2021 in cui è inserita l’opera denominata “Realizzazione Centro Ricreativo-Culturale”, dell’importo di 
euro 110.000,00 finanziata con fondi propri;

 - con determina n.199 del 09.09.2019, RG 928/2019, l'Arch. Martino Luca è stato incaricato di redigere la 
progettazione Definitiva ed Esecutiva, C.S.P. E C.S.E., D.L., Misura e Contabilità e C.R.E. dei lavori di 
“Realizzazione Centro Ricreativo-Culturale” per l’importo complessivo di euro 110.000,00, giusta 
Convenzione in data 03.10.2019, prot. n. 21932;

 - con delibera di Giunta comunale n. 37 del 09.03.2020 è approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica denominato “Realizzazione Centro Ricreativo-Culturale”, dell’importo di euro 
110.000,00 da finanziarsi con fondi propri;

 - con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024 è stato approvato il programma triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026-elenco annuale 2024, nel quale è ricompresa l’opera denominata 
“Completamento centro ricreativo culturale - CUP: J31J21000030004” per un importo pari ad € 
370.000,00 da finanziarsi per € 110.000,00 mediante escussione polizza (giusta DGC n.37/2020) e per € 
260.000,00 mediante contrazione di mutuo con CCDDPP;

 - con determina n. 45 del 22.02.2024, Reg. Gen. n. 198 in pari data, si è preso atto:
a)  della carenza di interesse da parte dell’Amministrazione Comunale nei confronti del progetto 

denominato “Realizzazione Centro ricreativo culturale” per € 110.000,00, di cui al progetto di 
fattibilità tecnico-economica approvato con DGC n. 37/2020;

b) della necessità di avviare le procedure connesse alla realizzazione dell’opera “Completamento 
centro ricreativo-culturale” per € 370.000,00 CUP: J31J21000030004, secondo le disposizioni di 
legge e conformemente a quanto attualmente programmato nel Piano Triennale OOPP 2024-2026, 
al fine di completare l’edificio in tempi brevi, anche per garantirne l’utilizzo da parte dell’Autorità 
scolastica in costanza di realizzazione degli interventi PNRR rivolti al patrimonio comunale di 
edilizia scolastica;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1236 del 30/10/2024 - Pag. 1 di 4



 

c) dell’intervenuto recesso, ex art.109 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’incarico in capo al P.I. 
Giovanni Spina di cui alla DRG n. 475/2020;

 - con Determina n. 47 del 23.02.2024, RG. n. 211 in pari data, è stato approvato il DIP per l’avvio delle 
procedure di affidamento della progettazione inerente ai lavori in oggetto, elaborato sulla base del PFTE 
approvato con DGC n. 37/2020 e tenendo conto dell’emersa esigenza di inserire tra le possibili funzioni o 
usi, quella relativa all’uso scolastico temporaneo per scuola infanzia;

 - con Determinazione n. 64 del 14.03.2024, Reg. Gen. n. 278 del 14.03.2024, è affidato l’appalto dei 
servizi tecnici di Progettazione esecutiva, DL, Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
di “Completamento Centro ricreativo culturale”, al costituendo R.T.P. tra l’arch. Salvatore Colletti 
(mandatario) e la PIQUADRO ENGENEERING srl (mandante), generalità in atti, per la somma di € 
38.002,78, corrispondente ad un ribasso del 3,75%, comprensivi di € 0,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre oneri previdenziali (4%) ed iva (22%) per un importo complessivo di € 48.217,92.

 - con nota prot. n. 8177 del 15.03.2024 è stato dato avvio all’esecuzione anticipata del contratto;
 - con nota del 10.04.2024, prot. n. 10524, la Stazione appaltante, esaminata la documentazione inviata 

con la nota prot. n. 10371 del 09.04.2024, ha autorizzato il progettista a procedere elevando l’importo del 
QTE ad euro 490.000,00 in luogo dei previsti 370.000,00;

 - con la DCC n. 25 del 30.04.2024 di approvazione della prima variazione del Programma triennale OOPP 
2024/2026 - elenco annuale 2024 e la DCC n. 24 del 30.04.2024 di approvazione della variazione di 
bilancio, viene elevato l’importo complessivo per l’opera denominata “Completamento centro ricreativo 
culturale - CUP: J31J21000030004”, ad euro 490.000,00;

 - Con DGC n. 49 del 17.05.2024 è approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento centro 
ricreativo culturale” - CUP J31J21000030004, dell’importo complessivo di € 490.369,90, redatto dai 
progettisti del R.T.P. incaricato e depositato con nota prot. n. 13910 del 15.05.2024;

 - Con Determina n.160 del 14.08.2024, Reg. Gen. n. 951 in pari data, è aggiudicata la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c) del D. 
Lgs. 36/2023, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, indetta con 
propria determinazione n. 109 del 31.05.2024, Reg. Gen. n. 617 in pari data, in favore dell’operatore 
economico Iecom S.r.l. per la somma di 256.825,75, cui vanno aggiunti euro 6.904,00 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso) per un importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad 
euro 263.729,745, oltre iva come per legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.17 comma 5 del D. Lgs. 
36/2023;

VISTA:
 - la garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, giusta polizza n. 10062710001783 emessa dalla soc. 

Bene Assicurazioni S.p.a., con sede legale in via dei Valtorta, n. 48 – 20127 Roma, rilasciata dall’Agenzia 
di Pescara – iscritta alla Sezione dell’Albo delle Imprese di Assicurative tenuto da IVASS al n. 100180, 
per un importo di € 13.187,00 a garanzia del corretto adempimento degli obblighi contrattuali ed emessa 
per un importo del 5% dell’importo contrattuale ai sensi di quanto stabilito dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 
36/2023;

 - la Polizza d’assicurazione C.A.R. per danni di esecuzione, per Responsabilità Civile Terzi e garanzia di 
manutenzione (art.117 comma 10 del D .Lgs. 36/2023), giusta polizza n. 10062790000179 rilasciata da 
Bene Assicurazioni S.p.a., con sede legale in via dei Valtorta, n. 48 – 20127 Roma, rilasciata dall’Agenzia 
di Pescara, con copertura assicurativa dal 27.09.2024 al 27.09.2025;

DATO ATTO che:
 - per l’intervento in oggetto sul portale del Ministero del Tesoro è stato acquisito il CUP J31J21000030004;
 - ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B1EFB43734;
 - ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia 

Nicoletta CARBONE;

ACCERTATO che alla spesa complessiva di € 490.369,90 si farà fronte per € 85.000,00 mediante 
escussione polizza (giusta DGC n.37/2020), per € 405.000,00 mediante contrazione di mutuo con CCDDPP 
e per € 369,90 con fondi comunali ex art. 47 comma 7 del D. lgs 36/2023;

RILEVATO CHE:  

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1236 del 30/10/2024 - Pag. 2 di 4



 

 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 
2024/26 nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2024/2026;

 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;

 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 
rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta documentazione in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

VISTI:
 - il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore;
 - il D. Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i lavori di “LAVORI DI “COMPLETAMENTO CENTRO RICREATIVO CULTURALE” - CUP 
J31J21000030004 - CIG B1EFB43734

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) DI PRENDERE ATTO E RITENERE IDONEE a norma dell’art. 117, comma 13, del D. Lgs. 36/2023:
a. la garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, giusta polizza n. 10062710001783 emessa 

dalla soc. Bene Assicurazioni S.p.a., con sede legale in via dei Valtorta, n. 48 – 20127 Roma, 
rilasciata dall’Agenzia di Pescara – iscritta alla Sezione dell’Albo delle Imprese di Assicurative 
tenuto da IVASS al n. 100180, per un importo di € 13.187,00 a garanzia del corretto 
adempimento degli obblighi contrattuali ed emessa per un importo del 5% dell’importo 
contrattuale ai sensi di quanto stabilito dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023;

b. la Polizza d’assicurazione C.A.R. per danni di esecuzione, per Responsabilità Civile Terzi e 
garanzia di manutenzione (art.117 comma 10 del D. Lgs. 36/2023), giusta polizza n. 
10062790000179 rilasciata da Bene Assicurazioni S.p.a., con sede legale in via dei Valtorta, n. 
48 – 20127 Roma, rilasciata dall’Agenzia di Pescara, con copertura assicurativa dal 27.09.2024 
al 27.09.2025;

3) DI STABILIRE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

4) DI RIBADIRE che:
- alla spesa complessiva di € 490.369,90 si farà fronte per € 85.000,00 mediante escussione polizza 

(giusta DGC n.37/2020), per € 405.000,00 mediante contrazione di mutuo con CCDDPP e per € 
369,90 con fondi comunali ex art. 47 comma 7 del D. lgs 36/2023;

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Vincenza 
Cinzia Nicoletta CARBONE;

5) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

6) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1236 del 30/10/2024 - Pag. 3 di 4



 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1385 del 15/10/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 30/10/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1385 del 15/10/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 30/10/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1861

Il 30/10/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1236 del 30/10/2024 con oggetto: 
LAVORI DI “COMPLETAMENTO CENTRO RICREATIVO CULTURALE” - PRESA D’ATTO 
POLIZZE -  CUP J31J21000030004 - CIG B1EFB43734

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 30/10/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1236 del 30/10/2024 - Pag. 4 di 4


